Considera II. Quam timendus sit ille dies, in quo dic-  
ratio a nobis exigetur, sive Rex ipse rationem exigens in-  
stetur, utpote, qui est infallibilis propter potentiam, in-  
xibilis propter justitiam, infugibilis propter potentiam, ob-  
jectum, de quo exigitur ratio, consideretur, quod inde-  
dit omnem cogitationem, verbum & opus sive sententia in-  
tendatur, quae est irrevocabilis, sive denique ipsa prece-  
sententiam decreta perpendatur, quae etiam pro levibus  
pensis inficta superat omnem pœnarum & tormentorum in hoc  
mundo infligi solitorum acerbitudinem.

Considera III. Si juxta Christi effatum apud S. Lucas  
cap. 12. omni, cui multum datum est, multum queretur  
eo, & cui commendaverunt multum, plus petent ab eo,  
quam difficilem rationem sit habiturus, cui tam multa si-  
ngularia beneficia, tam pretiosa talenta, tam præclarissime  
sancte vivendum occasionses, tam multa ad proximo ben-  
faciendum media a Deo sunt oblata. Vide proin, quin  
quum sit, ut tu quoque salutarem hujus judicij timorem  
cicias; & quidquid ad moderandum hunc timorem con-  
cere potest, studiosè adhibeas, Colloquium ad S. PP. regre-  
do, ut in illo potissimum rationis reddendæ actu tibi affi-  
re dignentur.

### Punctum II.

Considera I. Quo potissimum medio servus iste Evangel-  
icus remissionem sui debiti obtinuerit a Domino, nimis  
procidens dixit: Domine patientiam habe in me, & onus  
reddam tibi.

Considera II. Quo modo alterum quoque caput addere posset servus iste, videlicet ut & ipse miseretur consenseret, & debitum remitteret, quod quia non præstitit, iratus Dominus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet universum debitum.

Considera III. Quam apta sint hæc media ad ipsum etiam Deum placandum, quamque adest sedulò illa à te adhiberi deinceps debeant. Colloquium ad B. V. illud præcipue usurpando: Domina nostra, mediatrix nostra, Advocata nostra; tuo Filio nos commenda, tuo Filio nos reconcilia, tuo Filio nos repræsenta.

## Punctum III.

Considera I. Quid sit omnia reddere, uti ad exemplum servi in prioribus punctis facturum te proposuisti, nimisrum paxteritas negligentias novo fervore, & extra ordinario perfectionis consequendæ studio compensare.

Considera II. Quantum gaudium per talem fervorem Deo, Sanctis, tibi, Religioni, aut Ecclesiæ, fratribus tuis, in & ipsis animabus purgatorij, pro quibus magnam operum tuorum partem à te offerri credo, creaturem sis, quamque adest potens motivum habeas ad hunc fervorem maximum, quo poteris, animi conatu suscipiendum, atque conti-

nuandum.

Considera III. Quam præclaras item occasiones habeas, cundem hunc fervorem ipso opere demonstrandi, hoc maximum tempore, quo & Deus paratus est efficaciora & plura tibi auxilia clargiri, & domestici tui novum à te fervorem, & meliora vita sanctæ exempla exspectant. An non ergo dices cum S. Paulo ad Philipp. 3. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse, unum autem, qua quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero, quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum perseguor bravium supernæ vocationis Dei in Christo IESV. Colloquium ad Christum, illud cum Davide Ps. 142. assidue repetendo: Domine, non intres in judicium cum servo tuo. Item illud Ps. 78. Domine ne memineris iniquitatum nostrorum antiquarum, citò anticipent nos misericordia tua, quia pauperes (& debitores,) facti sumus nimis. Adua nos Deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, & propitius

est.

*est o peccatis nostris.* Vide Spinolam p. 2. med. 120. fol. 121.  
Legatur ex lib. 3. de imit. c. 14. & illa verba bene perpen-  
dantur: Sto attonitus & considero, quia cœli non sunt mœ-  
di in conspectu tuo. Si in Angelis reperisti pravitatem, no-  
tamen pepercisti, quid fiet de me?

Pro Die secunda.

### M E D I T A T I O II.

#### D E P U R G A T O R I O.

Scopus.

Propositum liberaliter succurendi animabus defundi  
put, quâ mensurâ mensus fueris, eâdem Deus remedium  
tibi.

#### Punctum I.

Considera I. Parabolam de villico iniquitatis, quam lo-  
cas c. 16. sic narrat: *Homo quidam erat dives, qui habebat  
villicum: Et hic diffamatus est apud illum, quasi diffamatus  
bona ipsius, Et vocavit illum, Et ait illi: quid hoc audi-  
te? redde rationem villicationis tue: jam enim non poteris  
villicare. Ait autem Villicus intra se: quid faciam, quia  
Dominus meus auffert à me villicationem: fodere non ob-  
leo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut, cum amato-  
fuerō à villicatione, recipiant me in domos suas. Convo-  
cis itaque singulis debitoribus Domini sui, dicebat pri-  
quantum debes Domino meo? at ille dixit: centum cala-  
olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam Et sede et  
scribe quinquaginta. Deinde alij dixit: tu vero quantum  
debes? qui ait, centum tritici coros. Ait illi: accipe li-  
ras tuas, Et scribe octoginta. Considera inquam, quis in  
villicus iste iniquitatis, nimirum homo, qui in administra-  
tione villicationis animæ suæ varias culpas veniales admitti-  
ideoque post mortem suam, quo tempore facultas villicandi  
& merendi sublata est, rationem omnium suorum operum  
dare cogitur, & à villicatione amoverur.*

Considera II. Si etiam justus septies in die cadit, quoties  
credibile sit, te hactenus lapsum fuisse in venialia faltem  
peccati.

ecata; quāmque adeò meritò gravem pœnam timere posse in purgatorio subeundam.

Considera III. Si minima etiam purgatorijs pœna omnium tormentorum, quæ in hac vita infligi possunt, gravitatem longissimè superat, quantum timorem te concipere par sit ut tot peccata venialia admissa, quibus unani ex majoribus ejusdem purgatorijs pœnis es promeritus, quāmque adeò sollicitè prospicere debeas de medijs, quibus tam gravi pœnas, si non omnino, majori saltem ex parte eximere te possis. Colloquium ad SS. PP. eos denuo in amicos & Patronos eligendo, ut, cùm defeceris, recipiente te in æterna tabernacula.

## Punctum II.

Considera I. Quo medio usus sit Parabolicus iste villicus, ut se pœnas à Domino suo ob villicationem male gestam diligendæ subdueceret, nimirum debitores sui Domini convocavit, eosq; per expunctionem partes debiti amicos sibi fecit.

Considera II. Quantò præclarior tibi occasio offeratur simile medium adhibendi, & amicos longè potentiores simili officio faciendi, scilicet animas defunctorum liberando à suis pœnis, ut illa vicissim pro te intercedant, efficiantque, ut vel omnino liber existas à gravissimis illis pœnis purgatorijs, vel certè non nisi brevissimo tempore ibidem trucieris.

Considera III. Quām efficax semper hoc medium à pijs & religiosis personis fit habitum, quāmque frequenti etiam experientia confirmatum, ita ut passim opinio jam invaluerit, vix ullum æquè proficuum medium esse ad pœnas illas eritandas, quam misericordiam dictis animabus impensam, cum ipse Servator dixerit Lucæ 6. eadē mensurā, quā mensurā nobis remensum iti. Quanto proin studio deinceps illud adhibere & debeas, & velis. Colloquium ad B. V.

## Punctum. III.

Considera I. Quomodo misericordiam erga animas possimum demonstrare possis, scilicet si frequenter indulgencias & sacrificia ipsis applies; si omnem vel potiorum operum tuorum fructum satisfactorium, alijs non obligatum, exemplo S. Gertrudis ijsdem liberaliter transcribas; vel si exemplo pij cuiusdam Religiosi omnia sacrificia & preces post

post mortem pro te offerendas, quantum in te est, ipsas iudeas applicari humiliter petas.

Considera II. Si villicus iste parabolicus tantopere si obstrinxit Domini sui debitores, quando partem tamquam debiti eorum expungere eos iussit, quanto magis tibi animas defunctorum obstricturus sis, si per supradictos aut alios similes modos non partem duntaxat, sed totum debitum, & quidem tam grave, ipsique tam onerosum expuleris: quantam proinde benevolentiam & in hac, & in altera vita ab illis exspectare possis,

Considera III. Quo modo hos modos, aut alios similes adhibueris, aut certe adhibere deinceps velis. Colloquio ad Christum cum protestatione, te ideo potissimum animabus illis succursurum, quod ab ipso didiceris, omnem charitatem, quae uni ex minimis impensa fuerit, ipsi exhibitor censeri. Vide spinolam p. 2, medit. 165, fol. 425.

Legatur ex lib. de imit. 3. c. 12. & ilia praecepit verbale ne perpendantur: si dixeris, te non posse multa pati, quod modo tunc sustinebis ignem purgatorij: de duobus minus semper eligandam.

Pro secunda Die.

### M E D I T A T I O III.

## D E C U S T O D I A S E N S U M

Scopus.

*Perfecta Sensuum externorum mortificatio.*

### Punctum I.

Considera I. Egregiam illam parabolam, quam olim Franciscus propoluit, dum dixit, Virginem fuisse, quae unam habuerit gemmam, summo tamen pretio estimaram, quam ab ipsa obtinendam primò pictor quispiam variis imagines, subinde Musicus suavem concentum; tum conquis sordidissimos cibos; post hunc Pharmacopola preciis suffitius & odores; & tandem formosissimus juvenis faciemplexus obtulerint, qui tamen omnes repulsam pessi fini utpote quietem vanam, & vix momento duraturam in pro-

ip̄as à deo  
topate fū  
n tam cu  
magis n  
pradidit  
totum de  
um expu  
& in alio  
ios finis  
olloquin  
am anima  
sem chro  
exhibuit  
é verbala  
paci, qu  
obus mā  
M.  
titio.  
n oīm k  
quaž us  
marcam  
varia  
rum co  
preiōs  
venis fū  
passi fū  
in pro  
tūm

iam spoponderint. Verūm cūm post hos Rex aliquis po-  
tentissimus, sapientissimus, pulcherrimusque suas illi nu-  
p̄as promitteret, si gemmam illi offerret, hunc enim verò  
dignissimum suæ gemmæ possessorem censuit, promptissi-  
mèque illi gemmam obtulit.

Confidera II. Quod judicium tulisse de hac Virgine, si  
abullo ex prioribus quinque Amasijs se persuaderi passa esset  
ad gemmam suam tam pretiosam pro tam vili munere offe-  
rendam; an non stultissimam judicâsses?

Confidera III. An non tu haec tenus simile quid egeris?  
Quid aliud enim hæc Virgo, nisi animam tuam? quid aliud  
gema, nisi voluntatem tuam, aut amorem? quid aliud quinq;  
illí Amasijs nisi quinque sensus tuos repræsentant? vide er-  
go, à quo haec tenus & quoties persuaderi te passus sis, ut vo-  
luntatem tuam atque consensum traderes, ne modicâ, quam  
ille offerebat, voluptate carere deberes; vel nunc ergo stu-  
litiam tuam corrigere, & deinceps blanditias sensuum tuorum  
contemnere disce. Colloquium ad SS. PP.

### Punctum II.

Confidera I. Quàm libenter renunciare debeas voluptati-  
bus sensuum, utpote quæ viles, fluxæ, vanæ & noxiæ sunt,  
quod pulchrè videtur indicâsse Thomas K. lib. de imit. 1. c.  
20. dum dixit: *Quid potes alibi videre, quod hic non vides?*  
*ne calum & terra, & omnia elementa, nam ex ipsis om-  
nia sunt facta.* Quasi diceret, quemadmodum partus ab i-  
p̄a Matre varias qualitates accipit, ita voluptates omnes ab  
elementis velut matre varias itidem qualitates acceperunt,  
a terra quidē vilitatem, ab aqua fluibilitatē seu brevitatem,  
ab aere vanitatem, ab igne virtutem nocendi corpori & ani-  
mæ.

Confidera II. Quàm efficacia sint hæc motiva ad persua-  
dendum quemvis, ut omnibus sensualibus voluptatibus re-  
nuntiet, omnémque suum amorem in Regem parabolâ su-  
pra posita descriptum transferat.

Confidera III. Quomodo tu haec tenus hac in parte te ges-  
teris, & deinceps gerere velis. Colloquium ad B. V.

Pun.

## Punctum III.

Considera I. Quis sit Rex ille, cui Virgo nostra pamblica gemmam suam obtulit, nimis Deus, qui omnes qualitates in Rege illo descriptas perfectissime continebat ut jure de illo usurpare possit illud s. c. 7. omnia huius Generunt, mihi pariter cum illo, & innumerabilis huius (atque voluptas) per manus illius.

Considera II. Quam dignus sit Rex iste, ut gemmas, voluptatis, aut amoris tui eidem offeras, cum in eo ratione fonte reperias abundantissimè id omne, quod à scilicet tuis, & creaturis velut eorum objectis expectare poteras.

Considera III. Quomodo proin Deum omnibus his sualibus voluptatibus præponere, & in has aut similes rationes prorumpere in omni tentatione sensuali velis: *Quis ut Deus meus & omnia, quid mihi est in cælo, & à te quid huius super terram?* Colloquium ad Christum cum convenientibus affectibus, maximè illud S. Bernardi affidat: *IESV dulcedo cordium, fons givus, lumen nostrum, excedens omne gaudium, & omne desiderium.*

Legatur ex lib. 3. de imit. c. 21. & illa maximi verbo ne perpendantur: Non potest cor meum veraciter regnare, nec totaliter contentari, nisi in te requiescar, & omnia dona, omnemque creaturam transcendat. Item: quatenus alij pro te aliud, quodcunque libuerit; mihi aliud inter nil placet, nec placebit, nisi tu Deus meus, spes mea, filia eterna.

## Pro secunda Die.

## MEDITATIO IV.

## DE INFERNO.

## Scopus.

*Horror peccati mortalis & voluptatum cum zelo aliena Salutis.*

## Punctum I.

Considera I. Parabolam de divite Epulone, quam S. Lucas 16. sic describir: *Homo quidam erat dives, qui induit...*

Exercitiorum.

401

aurpurpurā; Et byssō, Et epulatur quotidie splendide. Et  
et quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad  
mūam ejus ulceribus plenus, cupiens saturari de mīcis,  
qui omnes  
ē contine-  
tūt gemmā  
mūus hū-  
lūbore  
bus his in-  
miles vnu-  
is ut De-  
te quid h-  
mūconne-  
fūdūtētē  
umen no-  
um.  
mea, fū-  
ē verbūlo  
ter requi-  
at, & cōni-  
; quātū  
ud incen-  
tūtētē  
mūas, fū-  
mūas malī p̄sēntiam, omnis malī indesinentiam.

Considera II. Quas ob causas in tantum malum incidenterit  
dūtus Epulo, nimirum, quia bona recepit in vita, id est, quia  
allicitis voluptatibus fruendis vitam suam totam impedit.

Considera III. Quām stulta hæc fuerit mercatio, quā pro  
momentanea voluprate empta sunt tam gravia, atcinaque  
mala; an non iure merito dives hic cum Jonatha; Reg. 34.  
exclamate potuerit: paululum gustavi mellis, Et ecce mo-  
tor, & quidem in æternum. Colloquium ad SS. PP.

Punctum II.

Considera I. Si Epulonem hunc aliquis à pena hac sua  
Infrāct. VIII.

Cc

inex-

inexplicabili liberâsset , quanto amore in hunc suum mortuatum  
deceptorem rapiendus fuisset ; aut si ei optio facta esset à Deo p. 2  
vel in inferno manendi per æternitatem , vel rediundare nos , & centum annis in sauerissima , qualem nullus homo cogit  
in terris unquam fecit , pœnitentia perseverandi , quâm se fundi-  
tum se judicatur , & quâm prompto animo posteriore fuisse  
partem accepturus fuisset .

Considera II. Cùm tu quoque toties Deum mortuum  
fortè offendieris , toties infernum merueris , & tamen conseruari  
ritas in inferno pœnas non luas , an non perinde hoc beneficium p. 2  
fictum æstimare debeas , ac si re ipsa in inferno positus erit deus gradi-  
dem extractus fuisses ? an non ergo vel ex hoc solo amataea ,  
Deum summè amare , omniâque adversa & difficultaria apud  
præ , alacritérque in consideratione pœnæ hujus commentarii  
& condonata tolerare debeas ?

Considera III. Quid potissimum tibi haec tenus difficile  
ciderit ; quid item Sacerdos aliquis damnatus , si liberum  
nom sperare posset , de tua haec difficultate sentiret ; quin  
vem eam duceret , etiam si millies & centies milles gran-  
& diuturnior esset , adeoque ab alieno exemplo sapientia  
enâ calamitate tuas ærumnas leviter ferre dice . Colloquio  
ad B. V.

### Punctum III.

Considera I. Quâm sollicitus fuerit hic Epulon , ne  
sui veniant in hunc locum tormentorum , quâmque  
Suppliciter ab Abraham petierit , ut mitteret Lazarum  
domum Patris sui .

Considera II. Si carnalis affectio & propinquitas ambi-  
valuit , quantum in te efficere debeat spiritualis frater  
urpote qui eodem cum peccatoribus sanguine , Christi  
licet , es spiritualiter regeneratus ; imo & ratione  
nis tuæ arctiorem ipsius etiam Paternitatis spiritualis  
junctionem es natus .

Considera III. Si ipsi huic Epuloni concessa efficeret  
facultas ad suos remeandi , eosque alloquendi & ju-  
quâm potentibus argumentis eos ad odium peccati &  
penitentiam , ad horrorom inferni , ad amorem & timorem  
Confusione

ne suum negotiatorum; quām nulli labore parsurus fuisset in eorum sa-  
a effici Deum promovenda &c. Quantō magis ergo hēc eadem tu  
redeandi partem debetas, ut pote cui non concessa duntaxat facultas  
lus hominū, cognatos hos tuos & filios spirituales alloquendi & ad-  
i, quām te invandi, sed etiam tam copiosa auxilia offeruntur, ut tale  
eriores beneficiū majori cum fructu ijsdem exhibere possis. Collo-  
gium ad Christum cum congruis affectibus. Vide Spino-  
m montium p. 2. med. 167. fol. 429.